GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

Comitê Interno de Governança

ATA

Ata da 1º Reunião do Comitê Interno de Governança Pública do Jardim Botânico de Brasília

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no Centro de Excelência
do Cerrado, localizado no Jardim Botânico de Brasília, SMDB Conj.12, Área Especial, s/nº, Brasília – DF,
deu-se início à primeira reunião do Comitê Interno de Governança Pública deste  Jardim Botânico de
Brasília.  Estavam presentes na reunião os servidores Aline De Pieri  Leôncio Lopes, Lenise Aparecida
Pontes da Costa Gomes, Lílian de Cássia Silva Breda, Anderson Albuquerque Cabral, Carla Regina Paiva,
Lucas Augusto de Castro, Laura Angélica Fernandes Frutuoso e Maycon Braga Iath. O trabalho teve início
com a apresentação da Ouvidora deste JBB que expôs material informativo acerca da gestão de riscos e do
programa de integridade, conceitos e análise de risco aplicadas ao Jardim Botânico, com o uso do material
disponibilizado  pela  Controladoria  Geral  do  Distrito  Federal  por  meio  do
site  www.gestaoderiscos.df.gov.br.  Após  as  deliberações  sobre  a  matéria,  ressaltou-se  a  urgência  de
atualização do Regimento Interno do Jardim Botânico de Brasília, a utilização de meios de comunicação
internos para divulgação das atualizações normativas que afetam direta ou indiretamente o JBB. Por fim,
ficou definido que a próxima reunião será realizada no próximo dia treze de setembro, às quatorze horas,
no Centro de Excelência do Cerrado, cuja pauta é a seguinte: I - apresentação dos projetos já existes; II –
apresentação dos problemas da unidade e riscos nos processos em tramitação no JBB; e III – convite para
participação do Superintendente de Conservação, Elton Baia Lopes de Oliveira na próxima reunião. Nada
mais havendo a incluir nesta ata, eu, Laura Angélica Fernandes Frutuoso lavrei a presente. Por estarem de
acordo, assinam a ata os participantes desta reunião.

ALINE DE PIERI LEÔNCIO LOPES

Diretora Executiva

LENISE APARECIDA PONTES DA COSTA GOMES

Diretora Adjunta

LÍLIAN DE CÁSSIA SILVA BREDA

Superintendente Técnico-Científica

ANDERSON ALBUQUERQUE CABRAL

Superintendente de Administração Geral

CARLA REGINA PAIVA

SEI/GDF - 93556472 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 11/12/23 11:00

Ouvidora

LUCAS AUGUSTO DE CASTRO

Chefe da Assessoria Jurídica

LAURA ANGÉLICA FERNANDES FRUTUOSO

Assessora

MAYCON BRAGA IATH

Gerente de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por ALINE DE PIERI - Matr.0273486-9, Membro do
Comitê, em 24/08/2022, às 11:34, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA ANGÉLICA FERNANDES FRUTUOSO -
Mat.281173-1, Membro do Comitê, em 24/08/2022, às 16:48, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA SILVA PAIVA - Matr.0007055-6,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 25/08/2022, às 11:07, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LENISE APARECIDA PONTES DA COSTA
GOMES - Matr.0273040-5, Membro do Comitê, em 05/09/2022, às 11:02, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LÍLIAN DE CÁSSIA SILVA BREDA -
Matr.0267920-5, Membro do Comitê, em 05/09/2022, às 11:10, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON ALBUQUERQUE CABRAL - Matr.
0278227-8, Membro do Comitê, em 05/09/2022, às 11:10, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

SEI/GDF - 93556472 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 11/12/23 11:00

Documento assinado eletronicamente por LUCAS AUGUSTO DE CASTRO -
Matr.0274431-7, Membro do Comitê, em 05/09/2022, às 11:23, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAYCON BRAGA IATH - Matr.279484-5, Chefe
do Núcleo de Tecnologia da Informação, em 30/06/2023, às 12:28, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 93556472 código CRC= 65FC0AC7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Área Especial SMDB - Setor de Mansões Dom Bosco - Bairro Lago Sul - CEP 71680-001 - DF

00195-00000510/2022-98 Doc. SEI/GDF 93556472

SEI/GDF - 93556472 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 11/12/23 11:00